22110009431

М О С К О В С К А Я Г О Р О Д С К А Я Д У М А
ДЕПУТАТ

Страстной бульвар, д. 15/29, стр. I,
Москва, ГСП-4, 127994
Телефон

Телетайп 114383-AN1S
Телекс 414178-ANIS
Internet: http://www,duma.mos.ru

E-mail: spravka@duma.mos.ru
Справочная служба: 8 (495) 957-03-30
Факс: 8 (495)957-03-31,753-71-31

3 1 о к т 7П 2?

На №
Главе администрации

поселения Внуковское в

городе Москве

Федулкину П.А.

п. Внуково, д. 50, п.
Внуковское,

г. Москва, 108817

vnukovskoe(^mos .ш

Уважаемый Павел Алексеевич!

В ходе встреч с избирателями ко мне поступают многочисленные обращения

жителей по вопросу повышения комфорта и безопасности жизни людей путем

установки камер дворового видеонаблюдения и камер

скопления людей.

Так, наиболее остро вопрос оснащения

видеонаблюдения стоит, в частности, в поселении Внуковское.

Я обращался в Префектуру Троицкого и

административных округов города Москвы с просьбой проинформировать о

префектуры ТиНАО по установке в 2023 и последующих годах камер

видеонаблюдения за счет бюджетных средств с последующей интеграцией

Государственную информационную систему «Единый центр хранения и обработки

данных».

в местах массового

городской системой

Новомосковского

планах

в

Московская городская Дума № 08-62-6150/22 от 01.11.2022

2

В ответе Префектуры ТиНАО от 31.08.2022 № 09-01-17-7929/22 (копия

прилагается) содержится информация о том, что по ряду адресов в поселении

Внуковское установить камеры видеонаблюдения не представляется возможным.

При этом заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы Бирюков П.П.

уточнил, что это связано с тем, что «инициативная группа жителей домов по

адресам; ул. Бориса Пастернака, д.41; д.43; д.45, корп.1, 2; д.47; д.49 выступают

против установки систем видеонаблюдения на фасадах многоквартирных домов

без проведения общего собрания собственников помещений».

В этой связи прошу Вас в рамках Ваших полномочий оказать максимальное

содействие жителям вышеуказанных домов в проведении ОСС в целях решения

вопроса установки камер видеонаблюдения.

Приложении: на 4 л в 1 экз.

7Депутат Московской

городской Думы
OMJlJ

г г В .В . Г о л о в н е н к о

К у т а х о в а Т а т ь я н а С е р г е е в н а

(495)  957-03-62

Московская городская Дума Ка 08-62-6150/22 от 31.0^2'^22'

11Ш

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПРЕФЕКТ

ТРОИЦКОГО и новомосковского АДМИНИСТРАТИВНЫХ ОКРУГОВ
ГОРОДА МОСКВЬГ

ул. Сосенский Стан, л.4, п. Сосенское,

пос. Коммунарка, Москва, 108814

Телефон: (499) 652-6116. Факс: (499) 652-6101

ОКПО 09258823, ОГРН 1127746320173, ИНН/КПП 7727777459/775101001

E-mail: tinao@mos.ru

Сайт: http://tinao.mos.ru

//

Депутату
Московской городской Думы

В.В.Г оловчепко

Страстной бульвар,
д, 15/29, стр.1

127994, г. Москва

spravka@duma.mos.ru

иа ш m от ЛйМ

Уважаемый Валерий Владимирович!

В соответствии с письмом от 08.08.2022 № 08-62-6150/22 префектура

Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы

рассмотрела Ваше обращение по вопросу информирования о планах префектуры

ТиНАО г. Москвы по установке в 2023 году и последующих годах камер

дворового видеонаблюдения и камер в местах массового скопления людей на

территории поселений: Внуковское, Кокошкино, Марушкинское, и сообщает,
В рамках Государственной программы города Москвы «Развитие

цифровой среды и инноваций» Департаментом информационных технологий

г. Москвы (далее - ДИТ) заключены государственные контракты, в соответствии

с которыми на территории Троицкого и Новомосковского административного

округов г. Москвы монтаж камер дворового видеонаблюдения, подъездного

видеонаблюдения и видеонаблюдения в местах массового скопления граждан

осуществляется на основании адресных списков, представленных

администрациями муниципальных образований.
Во исполнение п. 1.1 протокола заседания Межведомственной рабочей

группы верхнего уровня для рассмотрения и разрешения отдельных вопросов

функционирования ГИС «ЕЦХД», состоявшегося 30 марта 2022 года в

Департаменте региональной безопасности и противодействия коррупции

г. Москвы, префектурой в адрес ДИТ направлены предложения с карточками мест

установки камер видеонаблюдения в том числе на территории поселений:
Внуковское, Кокошкино, Марушкинское, в количестве 173 ед.

2

По информации, представленной ДИТ, в связи с отказом управляющей

компании от городской системы видеонаблюдения в настоящее время провести

мероприятия по установке камер дворового и подъездного видеонаблюдения по

адресам: г. Москва, п. Внуковское, ул. Бориса Пастернака, д. 41; д. 43; д. 45,
корп. 1; д. 45, корп. 2; д. 47; д. 49 не представляется возможным.

Согласно условиям, заключенного ДИТ государственного контракта

решение вопросов в части, касающейся организации допусков к местам

проведения строительно-монтажных работ и получения документов,
необходимых для оказания услуг видеонаблюдения, отнесено к обязанностям

исполнителя (ПАО «Ростелеком»).
Одновременно с этим, исполнитель, являясь самостоятельным

юридическим лицом, осуществляет гражданские права и несет гражданские

обязанности, в том числе и перед третьими лицами, в порядке, установленном

действующим законодательством. В связи с чем в случае, если исполнителем

нарушены права и законные интересы собственников жилья, последние вправе

защитить свои права и законные интересы путем предъявления к компании,
устанавливающей камеры видеонаблюдения, требований в установленном

действующим законодательством порядке.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации общее

собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть созвано

только по инициативе собственников помещений многоквартирного жилого дома

или управляющей организации, осуществляющей управление данным

многоквартирным домом.
Вместе с тем, администрацией п. Внуковское проведена разъяснительная

работа с представителем инициативной группы жителей по вопросу организации

и проведения общего собрания собственников помещений.
Дополнительно сообщаю, что предложения по оснащению системами

дворового видеонаблюдения и видеонаблюдения в местах массового скопления

граждан на 2023 и последующие годы будут формироваться префектурой и

администрациями муниципальных образований при заключении нового

государственного контракта.

/

Префект

Троицкого и Новомосковского

административных округов

города Москвы Д.В.Набокин

А.Д.Благов
+7(495)620-20-00*20012

itМосковская городская Дума Ns 08-62-6150/22 от 27.10 2022
■ Я

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА МОСКВЫ

В ПРАВИТЕЛЬСТВЕ МОСКВЫ
22100039716

Тверская улица, л, 13, Мтюква, 12-T<tl2
Телофии; (-1У5) 629-0861. факс: <495) 957-9795. 957-9797. hUp;//\vw\v.mo.s.rii

ОКНО 1Х)(Ш()20 ОГРН 1027730813507

£.CJC>.K>Xl
Дену га ly Московской

ГОрОДСКОГ! Д)'1ЧЫ

В.В.Головчсико

на Нч, (ТГ

Уважаемый Валерий Владимирович!

В соответствии с Вашим письмом от 28.09.2022 jNl> 08-62-6150/22

направляю информацию по вопросу внесения изменений в Жилищный кодекс

Российской Федерации в части установки камер видеонаблюдения на дворовых

территориях и в местах массового скопления людей без проведения общего

собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

В городе Москве система видеонаблюдения функционирует на основании

Государственной программы города Москвы «Развитие цифровой среды и

инноваций», утвержденной постановлением Правительства Москвы

от 09.08.2011 № 349-ПП, в рамках которой информация с камер
видеоиаблюдеиия поступает в государственную информационную систему

«Единый центр хранения и обработки данных» (далее

Подпрограммой «Развитие и поддержка инфраструктуры информационных

технологий и связи для формирования экосистемы цифровой экономики города

Москвы» предусмотрено обеспечение развития и функционирования городской

системы видеоиаблюдеиия.
Финансирование мероприятий по обеспечению функционирования

городской системы видеонаблюдения осуществляется за счет средств бюджета

города Москвы. Ответственным за реализацию городской систе.мы

видеонаблюдения является Департамент информационных технологий города

Москвы.

ЕЦХД).

Дворовые территории многоквартирных домов в поселении

Марушкинское оборудованы камерами видеоиаблюдеиия.
На территории поселения Кокощкино размещено и интегрировано

в систему ЕЦХД 144 камеры. В 2022 году Департамеито.м информационных

технологий города Москвы установлено и внедрено в ЕЦХД 12 камер.
Учитывая, что в рамках Государственной программы «Безопасный город»

установка камер видеоиаблюдеиия в частном секторе не предусмотрена,
администрацией поселения Кокошкино выделены денежные средства и

заключается договор на установку 3 камер видеоиаблюдеиия. В 2023 году

запланирована установка 4 камер видеонаблюдеиия в частном секторе с

последующей интеграцией в систему ЕЦХД.
Территории многоквартирных домов в поселении Внуковское

оборудованы камерами видеонаблюдения. Инициативная группа жителей

домов по адресам: ул. Бориса Пастернака, д.41; д.43; д.45, корп.1, 2; д.47; д.49

выступают против установки систем видеонаблюдения на фасадах

многоквартирных домов без проведения общего собрания собственников

помещений.
В настоящее время порядок установки камер видеонаблюдения за счет

бюджетных средств на придомовых территориях многоквартирных домов

действующим законодательством не регламентирован.
Учитывая, что Жилищный кодекс Российской Федерации определяет

общие подходы на всей территории Российской Федерации, а программы по

установке систем видеонаблюдеиия за счет бюджетных средств реализуются в

отдельных субъектах Российской Федерации, внесение изменений в статью 44

нецелесообразно, так как данная статья определяет перечень вопросов,
по которым решения прини.маются на общем собрании собственников

помещений в многоквартирно.м доме.

Замесгитель Мэра Москвы

в Правительстве Москвы П.П.Бирюков

Катаева Н.В.
937-96-85